
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 08 del 9 aprile 2009 
Unità Operativa “Pianificazione territoriale” 
 
OGGETTO: Lavori di completamento della ex scuola di Equi terme per la realizzazione di un 
centro visite e porta del Parco. Approvazione della gara per affidamento dei lavori edili 

 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
Il responsabile della U.O. Pianificazione territoriale 

 
Visto il Programma triennale delle opere pubbliche 
2009 - 2011 e l’Elenco annuale 2009, approvato con 
delibera di Consiglio direttivo n. 7 del 31.03.2008, che 
prevede, tra l’altro i Lavori di completamento della ex 
scuola di Equi terme per la realizzazione di un centro 
visite e porta del Parco, per complessivi € 74.000,00; 
 
Visto il progetto preliminare dell’intervento in oggetto 
conservato in atti presso l’archivio della U.O.C. 
Pianificazione territoriale; 
 
Visto il finanziamento erogato dalla Regione Toscana 
con decreto del dirigente del Settore Tutela e 
Valorizzazione delle Risorse Ambientali della Regione 
Toscana n. 5189 del 20 ottobre 2008 che prevede il 
progetto tutti sulle apuane pari ad un importo 
complessivo di € 110.000,00, al cui interno è compresa 
la realizzazione dello specifico intervento in oggetto 
che ammonta a € 74.000,00; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 40 del 
23 dicembre 2008, con cui viene impegnata la somma 
complessiva di euro 74.000,00, per la realizzazione dei 
Lavori di completamento della ex scuola di Equi terme 
per la realizzazione di un centro visite e porta del 
Parco, sull’intervento 2.09.01.01, Cap. 41 del bilancio 
2008; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 07 del 9 
aprile 2009 con cui viene approvato il progetto 
esecutivo dei Lavori di completamento della ex scuola 
di Equi terme per la realizzazione di un centro visite e 
porta del Parco – Lavori edili di sistemazione esterna, 
redatto dalla UOC Pianificazione territoriale, 
conservato in atti presso la stessa, che prevede una 
spesa di € 26.000,00, come specificato nel quadro 
economico dei costi complessivi: 
 
 

 
 



Il Direttore 
dott. Antonio Bartelletti 

 
 
 
Importo dei lavori edili di sistemazione esterna € 26.000,00 
Importo della fornitura di arredi e attrezzature per spazi espositivi € 32.000,00 
Importo forniture marmi per pavimentazioni € 4.000,00 
IMPORTO LAVORI E FORNITURE € 62.000,00 
 
Somme per IVA: 10% dell’importo lavori edili € 2.600,00 
Somme per IVA: 20% dell’importo delle forniture € 7.200,00 
Somme per incentivi progettazione interna € 1.200,00 
Somme per altre spese € 1.000,00 
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 12.000,00 
 
IMPORTO TOTALE € 74.000,00 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 12 del 1 marzo 2004, con cui si prende atto del 
parere favorevole espresso nella conferenza di servizi di cui alla legge 241/90 e successive 
integrazioni, svoltasi nella sede del Parco di Massa in data 26 febbraio 2004, relativa agli interventi 
previsti nel progetto definitivo per la Ristrutturazione della ex scuola elementare di Equi terme per 
la realizzazione di un centro visite e porta del Parco, predisposto dal Settore Uffici Tecnici del 
Parco e considerato altresì che le opere di completamento di cui al presente atto rientrano nelle 
opere generali già autorizzate con la conferenza di servizi sopra richiamata; 
 
Considerato che l’importo dei lavori edili oggetto del presente appalto ammonta a € 26.000,00, di 
cui € 752,30 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA al 10% pari a € 
2.600,00, per complessivi € 28.600,00; 
 
Considerato altresì che i lavori edili in oggetto rientrano nella categoria OG1 Edifici civili e 
industriali – Classifica I; 
 
Ritenuto di attivare una procedura di gara mediante procedura negoziata senza preventiva 
pubblicazione di un bando, come da art. 122 comma 7 e art. 57 comma 6, D. Lgs 163/2006, 
invitando n. 6 ditte in possesso della qualificazione SOA nella categoria OG1 – Classifica I, e 
adottando come sistema di aggiudicazione quello del criterio del prezzo più basso, inferiore a quello 
posto a base di gara; 
 
Presa visione dei seguenti schemi e modelli elaborati dalla U.O. Pianificazione territoriale, allegati 
alla presente determinazione dirigenziale: 
- allegato 1), LETTERA DI INVITO 
- allegato 2), OFFERTA ECONOMICA (modello A) 
- allegato 3), ELENCO DELLE DITTE (modello B) 
- allegato 4), RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA (modello C) 
 
Ritenuto di costituire la Commissione giudicatrice per l’appalto dei lavori in oggetto, con le 
seguenti figure: 
arch. Raffaello Puccini, responsabile della U.O. Pianificazione territoriale PRESIDENTE; 
arch. Simona Ozioso, assegnata alla U.O. Pianificazione territoriale, COMPONENTE; 
geol. Anna Spazzafumo, assegnata alla U.O. Pianificazione territoriale, COMPONENTE; 
geom. Paolo Amorfini, assegnato alla U.O. Pianificazione territoriale, SEGRETARIO; 
 
 



Il Direttore 
dott. Antonio Bartelletti 

 
 
 
Vista la vigente legislazione in materia di lavori pubblici; 
 

DETERMINA 
 
di attivare una procedura di gara mediante procedura negoziata senza preventiva pubblicazione di 
un bando, come da art. 122 comma 7 e art. 57 comma 6, D. Lgs 163/2006, per la realizzazione dei 
Lavori di completamento della ex scuola di Equi terme per la realizzazione di un centro visite e 
porta del Parco – Lavori edili di sistemazione esterna, invitando n. 6 ditte in possesso della 
qualificazione SOA nella categoria OG1 – Classifica I, e adottando come sistema di aggiudicazione 
quello del criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara; 
 
di approvare i seguenti schemi e modelli elaborati dalla U.O. Pianificazione territoriale ed allegati 
alla presente determinazione dirigenziale: 
- allegato 1), LETTERA DI INVITO 
- allegato 2), OFFERTA ECONOMICA (modello A) 
- allegato 3), ELENCO DELLE DITTE (modello B) 
- allegato 4), RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA (modello C) 
 
di stabilire che l’ELENCO DELLE DITTE, sebbene allegato alla presente, per motivi di segretezza, 
rimane depositato agli atti e sarà reso noto solo dopo l’espletamento della gara; 
 
di costituire la Commissione giudicatrice per l’appalto dei lavori in oggetto, con le seguenti figure: 
arch. Raffaello Puccini, responsabile della U.O. Pianificazione territoriale PRESIDENTE; 
arch. Simona Ozioso, assegnata alla U.O. Pianificazione territoriale, COMPONENTE; 
geol. Anna Spazzafumo, assegnata alla U.O. Pianificazione territoriale, COMPONENTE; 
geom. Paolo Amorfini, assegnato alla U.O. Pianificazione territoriale, SEGRETARIO; 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

 
 

Il Responsabile della U.O.C. Pianificazione Territoriale 
dott. arch. Raffaello Puccini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


